安徽省商务厅关于印发安徽省省级跨境电子商务产业园区认定及管理办法的通知
各市商务局：
现将修订后的《安徽省省级跨境电子商务产业园区认定及管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

安徽省商务厅
                                   2020年9月2日

安徽省省级跨境电子商务产业园区
认定及管理办法

第一章  总则
第一条  为引导我省跨境电子商务产业规模化、标准化、集聚化、规范化发展，优化跨境电子商务产业布局，提高产业发展水平，特制定本办法。
第二条  本办法所指安徽省省级跨境电子商务产业园区是指安徽省辖区内聚集一定数量的跨境电子商务企业及配套服务企业、跨境电子商务业务模式或产业特色明显、具有明确的经营管理机构，能够提供相应的基础设施保障和公共服务的区域。其表现形式可以为园区、商务楼宇或产业集聚区等。
第三条  本办法所指跨境电子商务经营企业，是跨境电子商务平台企业及利用跨境电子商务平台开展进出口贸易的企业。
第四条  本办法所指跨境电子商务配套服务企业，是跨境电子商务支付企业、跨境电子商务物流供应链企业，以及从事跨境电子商务孵化培训或研发设计等其他服务的企业。
第二章  申报与认定
第五条  申报省级跨境电子商务产业园，应具备以下基本条件：
（一）园区规划科学合理。园区有中长期发展规划，功能定位准确，发展方向明确。
（二）基础设施健全。园区直接用于跨境电子商务企业的办公面积达到3000平方米以上，跨境电子商务配套服务设施完善。
（三）服务功能完备。建有跨境电子商务公共服务体系相关设施或平台，具备仓储、物流配送、产品展示等服务功能。
（四）集聚效果明显。园区内跨境电子商务经营企业15家以上，跨境电子商务配套服务企业3家以上，园区如有年跨境电子商务交易额达到1亿美元以上的大型龙头企业，可适当放宽本条所规定的企业数量标准。
（五）支持政策明确。具有明确的、促进跨境电子商务园区建设和入驻企业发展的扶持政策。
第六条  所在市、县（区）商务主管部门或园区管委会，可作为申报省级跨境电子商务产业园的主体，并需提交如下材料：
（一）申报表；
（二）申请报告，包括：
1. 园区基本概况，具体指园区简介、发展规划等；
2. 跨境电子商务产业发展及企业入驻情况，具体指园区直接用于跨境电子商务企业的办公面积、入驻跨境电子商务经营企业及配套服务企业清单及跨境电子商务业务规模等；
3. 跨境电子商务服务设施情况，具体指跨境电子商务仓储、物流配送、产品展示等公共服务设施情况，跨境电子商务线上公共服务平台、管理服务机构情况等；
4. 支持跨境电子商务发展的相关政策文件，具体指园区针对跨境电子商务发展实际制定的招商或支持政策，当地政府或财政、商务、海关、税务、外汇等部门制定的促进跨境电子商务及园区发展的政策等。
第七条  认定省级跨境电子商务产业园区履行以下程序：
（一）申报主体向安徽省商务厅递交申请；
（二）省商务厅会同省财政厅、省税务局、合肥海关、省外汇管理局及外聘专家，对园区申报材料进行审核，赴各申报的园区开展现场考核，并研究会审，形成审核结果；
（三）审核结果经公示无异议后，由省商务厅予以认定。
第八条  对因引进培育跨境电子商务企业和优化跨境电子商务发展环境等工作推进较好、跨境电子商务发展较快而被列入省政府相关督查激励名单的市，在省级跨境电子商务产业园认定中予以优先考虑。
第九条  被认定为省级跨境电子商务产业园区的园区，由省商务厅统一授牌。
第三章 管理与考核
第十条  省商务厅负责制定支持省级跨境电子商务产业园的相关支持政策，牵头开展园区评估考核工作，并对园区建设发展提供业务指导。
第十一条  各市商务局负责本辖区范围内省级跨境电子商务产业园建设和发展的具体指导与协调，完善管理制度，支持帮助园区做大做强跨境电子商务业务。
第十二条  各省级跨境电子商务产业园区于每月25日前向省商务厅报送跨境电子商务运行监测情况，报送情况纳入园区考核。对新认定的省级跨境电子商务产业园区按省级跨境电商支持政策相关规定予以支持。
第十三条  省商务厅每年对省级跨境电子商务产业园区开展考核评估和动态管理，新认定的省级跨境电子商务产业园当年不列入考核。
（一）考核内容包括园区上一年度跨境电子商务交易规模和增幅、跨境电子商务经营和配套服务企业进驻及培育情况、园区配套设施完善情况、管理服务体系、跨境电子商务运行监测及考核材料报送情况等。
（二）各省级跨境电子商务产业园区向省商务厅报送考核材料，省商务厅委托第三方评审机构进行材料审核和实地考察，形成初步考核意见。省商务厅会同省财政厅、省税务局、合肥海关、省外汇管理局等省相关部门进行复审后，形成考核结果。
（三）考核结果较好的园区将作为重点培育对象，较为落后的园区将被列为动态调整对象。
第十四条  对已认定的园区其经营主体、主导产业、园区产权发生变更，应在变更之日起1个月内及时将情况报告省商务厅。
第四章  附则
第十五条  本办法自发布之日起实施，由省商务厅负责解释，2017年印发的《安徽省省级跨境电子商务产业园区认定办法（试行）》同时失效。
[bookmark: _GoBack]